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KẾ HOẠCH
Công tác Pháp chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức

Căn cứ Kế hoạch 19/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân 
dân thành phố Thủ Đức về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 
xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2024; 

Căn cứ văn bản số 6850/SGDĐT-CTTT về việc thực hiện tuyên truyền, phổ 
biến văn bản pháp luật trong năm 2023.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 2023-2024 của Ngành giáo dục và đào 
tạo (GDĐT) thành phố Thủ Đức, Phòng GDĐT triển khai kế hoạch Công tác Pháp 
chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật (PC&PBGDPL) năm 2024 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
1.1. Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác PC&PBGDPL; tiếp 

tục tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp, 
Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm 
một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; gắn thực hiện 
nhiệm vụ PC&PBGDPL với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, 
của thành phố trong năm 2024.

1.2 Tăng cường và phát huy vai trò của chính quyền và các cơ sở trong 
PC&PBGDPL, gắn kết chặt chẽ giữa trách nhiệm công vụ, nghề nghiệp, nghĩa vụ 
học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống cho đội ngũ công 
chức, viên chức; gắn việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp 
luật, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân với tuyên truyền, giáo 
dục đạo đức, phẩm chất công dân; nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật 
trong xã hội.

1.3. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL 
đáp ứng yêu cầu kiến thức pháp luật cơ bản, thiết thực, giúp phụ huynh, học sinh có 
thể áp dụng, vận dụng trong thực tiễn đời sống; đẩy mạnh hơn nữa ứng dụng công 
nghệ thông tin, hoạt động chuyển đổi số trong PBGDPL, đảm bảo quyền và các điều 
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kiện tiếp cận rộng rãi thông tin (trong đó có thông tin pháp luật) góp phần thực hiện 
có hiệu quả các quy định dân chủ ở cơ sở “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, 
dân giám sát, dân thụ hưởng”.

1.4. Đẩy mạnh vận động xã hội hóa công tác PBGDPL, huy động, khai thác, 
sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu
2.1. Thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà 

nước về PBGDPL; lồng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng và thực hiện các kế 
hoạch, nhiệm vụ công tác PBGDPL, trong đó công tác PBGDPL giữ vai trò trung 
tâm.

2.2. Phát huy vai trò của chính quyền và cơ sở; đề cao trách nhiệm của người 
đứng đầu đơn vị trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo kinh phí triển khai thực 
hiện đầy đủ các nhiệm vụ PBGDPL theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao;

2.3. Tăng cường hoạt động chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn chỉnh, 
nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL tại đơn vị.

B. NHIỆM VỤ CHUNG
1. Bảo đảm công tác PC&PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát 

nhiệm vụ trọng tâm của Ngành giáo dục năm học 2023-2024; tập trung tuyên  
truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến  quản lý 
nhà nước về GDĐT; Các hoạt động PC&PBGDPL cần hướng tới mục đích tạo 
chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác  học 
tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, 
công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong nhà  trường. 

2. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL 
cho đội ngũ giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công 
tác PC&PBGDPL. Tăng cường bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục mầm 
non, phổ thông. 

3. Triển khai công tác PC&PBGDPL, tư vấn, giải đáp pháp luật trên trang  
mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của đơn vị. Tăng cường triển khai công tác 
PC&PBGDPL trên môi trường số. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội 
tham gia công tác PC&PBGDPL trong nhà trường. 

4. Tăng cường sự phối hợp giữa Phòng GDĐT, Phòng Tư pháp và các cơ 
quan, tổ chức liên quan trong công tác PC&PBGDPL; đảm  bảo các điều kiện cho 
việc triển khai công tác PC&PBGDPL trong nhà trường, góp phần ổn định môi 
trường giáo dục và nâng cao chất  lượng giáo dục. 
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5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam hàng năm (cao 
điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11) đi vào chiều sâu, thiết  thực, gắn với thực hiện 
nhiệm vụ trọng tâm của Ngành, cơ sở giáo dục. 

6. Thực hiện việc tự kiểm tra và kiểm tra công tác PBGDPL tại đơn vị (theo 
quy định tại kiểm b khoản 2 Điều 27 Luật PBGDPL).

7. Tiếp tục thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL theo chỉ đạo, hướng dẫn 
của thành phố. 

C. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Kiện toàn nhân sự làm công tác Pháp chế. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế tại các cơ sở giáo 
dục, bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm làm công tác pháp chế; có chế độ 
bồi dưỡng hợp lý với nhiệm vụ được phân công và phù hợp với điều kiện của đơn vị.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến 
thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên 
môn nghiệp vụ của đội ngũ người làm công tác pháp chế.

- Cử nhân sự phụ trách công tác pháp chế của đơn vị tham gia đầy đủ các lớp 
bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Sở GDĐT, Sở Tư pháp, 
Phòng Tư pháp và Phòng GDĐT tổ chức.

2. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)  

- Phòng GDĐT: Chủ trì soạn thảo hoặc cử nhân sự tham gia soạn thảo văn 
bản của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức có nội dung liên 
quan đến lĩnh vực GDĐT; tham gia góp ý đối với dự thảo VBQPPL do các đơn vị 
khác soạn thảo có nội dung liên quan đến lĩnh vực GDĐT (theo quy định của Quyết 
định số 11/2017/QĐ-UBND).  

- Các cơ sở giáo dục: tham gia góp ý các dự thảo VBQPPL có nội dung liên 
quan đến lĩnh vực GDĐT theo quy định.

3. Về công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

- Phòng GDĐT: Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra, 
rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trong lĩnh vực GDĐT do UBND thành phố Thủ Đức 
ban hành và kiến nghị công bố văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần theo quy 
định. Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản hành chính do Phòng GDĐT ban hành. 
Báo cáo Sở GDĐT, UBND thành phố Thủ Đức về kết quả rà soát VBQPPL trong 
lĩnh vực GDĐT.
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- Các cơ sở giáo dục: Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản hành chính 
do đơn vị ban hành.

4. Về công tác tuyên truyền PBGDPL.

4.1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục duy trì, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thường 
xuyên trong cả năm học, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10, 11 và Ngày 
Pháp luật 09/11. 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 
03 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng văn 
hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025"; Quyết định số 3296/QĐ-
BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2018 của Bộ GDĐT về phê duyệt Đề án “Tăng cường 
quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng 
đến năm 2025”; 

- Tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao nhận thức chấp hành luật pháp, quyền 
con người, quyền công dân các quy định pháp luật liên quan tới học sinh như: Hiến 
pháp năm 2013, Luật Giáo dục số 43/2019/QH14, Luật Giao thông đường bộ, đường 
sắt, đường thủy nội địa, Luật an ninh mạng số 24/2018/QH14; Luật phòng, chống ma 
túy số 73/2021/QH14, Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14,…; các văn bản, 
quy định liên quan đến công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng môi trường 
giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống ma túy.

4.2. Hình thức tổ chức

a. Đối với học sinh

- Nhà trường tổ chức lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua 
các bài dạy một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn 
việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống, giáo dục lý tưởng 
cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh; lồng ghép hoạt động PC&PBGDPL với 
các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của 
ngành nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính 
tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật 
trong xử lý tình huống thực tế.

- Lồng ghép vào Hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động giáo dục 
theo chủ đề, Hoạt động Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh để tổ chức thực hiện 
hiệu quả “Ngày pháp luật 09/11” bằng hình thức phù hợp với thời điểm (trực tiếp, 
trực tuyến). Tích cực tổ chức và duy trì các câu lạc bộ trong trường học cho học sinh 



5

tham gia, trong đó chú trọng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giáo 
dục kỹ năng thực hành xã hội, sở thích,...; lồng ghép, tích hợp tuyên tuyền pháp luật 
vào hoạt động của câu lạc bộ.

- Tích cực đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, khai thác cổng thông tin điện tử, 
fanpage của đơn vị để tổ chức tuyên truyền pháp luật đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, 
nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

b. Đối với người dạy, người phụ trách công tác PC&PBGDPL

 Giáo viên môn Giáo dục công dân, Giáo viên chủ nhiệm lớp, Giáo viên các 
bộ môn, Giáo viên phụ trách Hoạt động giáo dục theo chủ đề và Cán bộ, Giáo viên 
được phân công phụ trách công tác Pháp chế, PBGDPL cần tích cực tự học, tự bồi 
dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL; chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật 
cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý.

4.3. Lưu ý chung

- Thủ trưởng các đơn vị cần tiếp tục thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-
TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai 
thác tủ sách pháp luật. Nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tủ sách pháp luật điện 
tử, tự rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Chú trọng cập nhật, bổ sung các 
loại sách, báo, tài liệu, niêm yết, tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật, quy định 
mới, liên quan đến GDĐT, thực hiện Luật dân chủ cơ sở, phòng, chống tham nhũng 
tại bản tin pháp luật nhà trường, bản tin trong phòng hội đồng giáo viên, bảo đảm 
điều kiện quyền tiếp cận pháp luật, nghiên cứu, tự tìm hiểu pháp luật cho đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh của đơn vị.

- Tổ chức hoạt động tại đơn vị cần đi vào chiều sâu về nội dung, có biện 
pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với đối tượng, bậc học, gắn với thực hiện nhiệm vụ 
trọng tâm của Ngành GDĐT và phạm vi quản lý theo quy định; chủ động lựa chọn 
các khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật do Bộ Tư pháp cung cấp tại 
chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam” trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp.

5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác 
theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp 
luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo 
dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện 
pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị. 
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- Theo dõi trang thông tin https://www.hcm.edu.vn và trang thông tin 
https://tpthuduc.hcm.edu.vn để nắm bắt chủ trương, kế hoạch về tình hình thực thi 
pháp luật của ngành GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh và ngành GDĐT thành phố 
Thủ Đức.

6. Công tác trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp

- Phối hợp cơ quan có liên quan trong việc phát hiện, xử lý hành vi giả mạo 
giấy tờ, chủ thể trong hoạt động công chứng, chứng thực.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng 
yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục 
hành chính theo quy định tại Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 26/6/2014 của Thủ tướng 
Chính phủ.

7. Về thực hiện báo cáo 

- Báo cáo định kỳ: cuối năm học 2023-2024 và cuối năm 2024.

- Báo cáo đột xuất: khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên.

Các báo cáo thực hiện bằng văn bản, trực tuyến sẽ có thông báo chi tiết.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp 
luật năm 2024 Ngành GDĐT thành phố Thủ Đức. 

- Triển khai thực hiện đúng quy định các chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước, các luật, văn bản quy phạm pháp luật về thực hiện công tác 
pháp chế do Bộ GDĐT, Sở GDĐT, HĐND-UBND Thành phố Hồ Chí Minh và thành 
phố Thủ Đức ban hành.

- Thực hiện báo cáo công tác pháp chế, PBGDPL ngành GDĐT thành phố Thủ 
Đức về Sở GDĐT Thành phố Hồ Chí Minh và UBND thành phố Thủ Đức theo quy 
định.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác PC&PBPL tại các cơ 
sở giáo dục; đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc 
trong công tác PBGDPL.

2. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục (công lập, ngoài công lập)

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Mục C của văn bản này, trong đó 
cần chú ý đa dạng hóa các hình thức PC&PBGDPL, chú trọng ứng dụng công nghệ 
thông tin, chuyển đổi số trong công tác PC&PBGDPL như: tọa đàm, hội thảo, tập 
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huấn, bồi dưỡng, đối thoại, hội thi kiến thức, kỹ năng, giao lưu nghệ thuật, các hoạt 
động thể thao, văn nghệ, …; tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường với Phòng Tư 
pháp, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội cùng các cơ quan, tổ chức có liên 
quan trong việc triển khai công tác PBGDPL cho từng đối tượng tại đơn vị. 

- Cử giáo viên môn Giáo dục công dân, người phụ trách công tác pháp chế, 
PBGDPL tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Sở GDĐT, Sở 
Tư pháp, UBND thành phố Thủ Đức, Phòng GDĐT và các cơ quan chuyên môn 
khác tổ chức.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản hành chính do đơn vị ban hành. Sắp 
xếp hồ sơ công tác PC&PBGDPL khoa học, lưu minh chứng thực hiện đầy đủ.

- Căn cứ văn bản này xây dựng Kế hoạch công tác Pháp chế và PBGDPL năm 
2024 gắn với tình hình thực tế của đơn vị. Gửi văn bản có đóng dấu và file về Phòng 
GDĐT, (Trần Tiến Dũng, Email: ttdung.tpthuduc@tphcm.gov.vn; Tel: 0903939550) 
trước ngày 02 tháng 02 năm 2024 (thứ Sáu). Các trường cập nhật danh sách giáo 
viên phụ trách công tác PC&PBPL của đơn vị vào group zalo PGDTpTD-
phapche2023 (0903939550) để nắm thêm các nghiệp vụ về công tác PC&PBGDPL.

Trên đây là Kế hoạch công tác PC&PBGDPL năm 2024 của Ngành GDĐT 
thành phố Thủ Đức, đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc đầy 
đủ các nội dung trên../.

 
Nơi nhận:
- UBND Tp Thủ Đức;
- Phòng Tư pháp Tp Thủ Đức;
- Các trường MN, TiH, THCS (CL, NCL);
- Lưu: VP, CTTT (T.Dũng).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hiền


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T16:46:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Bạch Thị Cẩm Vân<btcvan.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T09:16:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T09:48:34+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T09:48:52+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T09:48:57+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T10:05:17+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




